(Signum notarii.) 

Original ti arkivu u Dubrovniku (zbirka saec. XIII.). 

101. 

1240, mjeseca aprila. U Zagrebu. 

Fratar Rembald meštar Templara ugarskih i hrvatskih i sav red 
templarski, kao vlasnici grada Senja, odpuštaju topuskomu mana

stiru neko zemljište kod Senja. 

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Universum Zagra-
biense capitulum, omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus 
salutem in act ore salutis. Quoniam ea que aguntur a memoria hominum, 
sepissime delet oblivio, necessario provisum est, ut ea, que inter viros 
religiosis ordinantur vel statuuntur, posterorum memorie scripti patrocinio 
transmittantur. Hine est, quod ad universorum tam modernorum quam 
futurorum noticiam haram series volumus pervenire, quod cum abbas et 
conventus monasterii de Toplica iam dudum postulassent a fratre Rem-
baldo de Karump magistro domus Templi per regnum Hungarie et ab 
aliis fratribus domus Templi, locum unum apud Sceingniam sibi dari, ad 
domum unam ibidem edificandam pro rebus propriis et necessariis dicti 
monasterii emendis et vendendis. Demum dicti magister et fratres con-
gregati ad generale capitulum apud Glogonicam IV. idus marcii, peti-
eionem dictorum abbatis et conventus unanimes duxerunt admittendam,. 
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donantes et concedentes in perpetuum dicto monasterio Toplicensi me-
dietatem cuiusdam pecie terre, quam tenebat domas Templi de terra 
quam tenuit quondam prior Oprahk, ad domum quam petebant edifi-
candam tali modo, quod dictus abbas et conventus in pertinenciis 
Sceingnie non possint in poštenim emere nee in elemosinam recipere, si 
fortassis eis ab aliquo conferretur domum aliquam, neque vineas (ne)que 
possessiones aliquas seu terras sine licencia magistri et fratrum domus 
Templi . Quod si alicuius privilegii auctoritate vel modo alio aliquo facere 
at temptarent , tarn ipsum locum quam d o m u m ibidem edificatam amit-
terent presentibus vel teneura(l)1 seu aliis iure2 minime valituris. Adiuncto, 
quod nichil ematur vel vendatur in dicta domo, vel inde modo aliquo 
extrahatur, de quo domui Templi ius suum integre non reddatur, sicut de 
aliis mercimoniis que apud Sceingniam vendentur vel ementur, preter 
res proprias dicti monasterii Toplicensis ad usum proprium abbatis' et 
conventus pertinentes; quod si fieret et probari posset, tarn loco quam 
edificio, ut dictum est, privarentur. Ve rum res proprias dictorum abbatis 
et conventus usui ipsorum necessarias liceat eis ibidem emere et ven-
dere, reponere et inde extrahere libere et pacifice pro sue libito volun
tatis. Porro si contingeret memoratos fratres domus Templi edificare 
fondicum Sciengnie(t), in quo omnia mercimonia venderentur et emerentur, 
prefati abbas et conventus in ipso fondico et non in propria domo res 
suas vendere et emere tenerentur, libere tamen et sine tributo aliquo, 
sicut in domo sua supradicta. In cuius rei noticiam et memoriam ha-
bendam in posterum pleniorem ad preces utriusque partis presentes 
literas per alphabetum divisas sigilli nostri munimine dedimus roboratas. 
Quarum partem unam habent sepedicti abbas et conventus et aliam 
domus Templi . Ceterum ad maiorem cautelam et roboris firmitatem pre
fati abbas et conventus ac magister domus Templi antedictus sigilla sua 
duxerunt presentibus apponenda. Ac tum anno gracie MCCXL mense 
aprili. 

Liber privilegiorum monast. B. V. Mai'iae de Toplica (no. LXX). — 
Tkalčić Monum. episcopatus zagrab. I. 78. — Wenzel Cod. dipl. Arpad. 
XL. 317—19. — Kukuljević Reg. no. 390. 

Valjda: l tentura. 2 iuribus. 
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102. 

1240, 22. maja. U Dubrovniku. 

Prisega Dubrovčana Grubše i sina mu Tome, da će biti vijerni i 
braniti posjede otoka, za Veneciju. 

-j- Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo, 
mensis madii nono die astante, ordinata curia cum sonitu campane, pre-
sentibus et consentientibus nobili uiro domino Nicolao Tonisto comite 
Ragusii et populo Ragusii et coram uobis subscriptis testibus. Ego qui-
dem Grubsa de Ragusio cum filio meo Thoma spotanea et bona nostra 
voluntate ad sancta dei euangelia et super crucem domini nostri Jesu 
•Christi iuramus, quod ab hodierna die in antea usque dum uixerimus eri-
mus fideles domino nostro duci Venetie qui nunc est et omnibus qui 
erunt per tempora, et saluabimus et manutenebimus homines Venetie in 
personis et rebus, ubicunque eos inuenerimus, bona fide, omni nostro 
posse, bene consiliabimus et adiuuabimus eos cum bono Ragusii et pre-
nominato nobili uiro domino Nicolao comite Ragusii et uenturis comi-
tibus Ragusii ex parte domini nostri ducis Venetie. Similiter fideles 
erimus et eos omnibus modis quibus poterimus cum nostro posse adiu
uabimus et consiliabimus in omnibus et per omnia, et specialiter ut 
libere et bene ac quiete possint manutenere insulas, uidelicet Corciram, 
Lastam et Meletam ad honorem domini nostri ducis et predicti domini 
Nicolai comitis et comitum qui pro domino nostro duce erunt in Ragusio, 
ad salutem Ragusii. Et in factis predictarum insularum obediemus eorum 
preceptis. De hoc autem pacto sint due carte similes, hec et alia. Hec 
autem carta nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: Clemens 
Sersii et Jacobus Andree Goislaui iurati iudices. Et ego presbyter Pascalis 
et comunis notarius iuratus scriptor sum et testis. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu, iznad teksta pismena na pola pre
sječena. Zbirka saec. XIII. 
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103. 
1240, 19. maja. U Spljetu. 

Bračani priznaju se vlasti grada Spljeta. 

In dei nomine amen. Cum dominus Garganus potestas cum toto 
exercitu Spalatensi iret super Almisium ad accipienda pignora de 
DCCCXIII. liberis (!), quae dedit et accomodavit Osor in manus Bogdanici 
pro communi Spalati pro emendatione residui bestiarum, quas Tollien 
Vlla(!) Dozenet quondam depraedatus fuit in campo Spalati et homines 
Almisii non dantes šibi, dicta1 potestas, cum dicto exercitu ivit ad insulam 
Brachiam ad accipiendum solutionem de bonis et bestiis, quas Almisani 
habebant in Bracia. Et postquam ibi applicuit potestas, misit pro iudicibus 
et aliis hominibus Braciae ad hoc, ut assignarent sibi res et bestias 
hominum Almisii, qui iudices et Bracienses venientes coram potestate, 
assignaverunt bestias et res Almisanorum; et facta assignatione eorum 
bona et plana et spontanea voluntate dederunt et supposuerunt se dictae2 

potestati et communi Spalati. In primiš iuraverunt corporaliter super 
sacrosancta dei evangelia et super crucem et Sanctis reliquiis3 fidelitatem 
et sequimentum dictae potestatis, sicut Spalatenses iuraverunt et sicut in 
breve et ordinamentis potestatis continetur. Item iuraverunt atque pro-
miserunt semper ita iurare et facere ipsi et sui haeredes fidelitatem et 
seguimentum(!) suis successoribus tarn potestatibus quam comitibus vel 
rectoribus, qui pro tempore fuerint ad regimen dictae civitatis omni 
anno et semper stare ad honorem omnipotentis dei et beati Domnii 
subiecti dictae civitatis et stare in auxilium et consilium ipsis Spalaten-
sibus contra homines Almisii et contra omnes homines huius mundi in 
personis et rebus, salvo honore domini regis Hungariae. Et quoscunque 
homines Spalati habebunt pro inimicis, ipsi Bragienses habebunt pro 
inimicis et quoscunque homines dicti Spalatenses habebunt pro amicis, 
homines Braciae habebunt pro amicis. Item iuraverunt atque promiserunt: 
non mutare nee cambiare aliam dominationem, quam dominationem 
Spalati. Imo recipient et retinebunt iudices, quos communitas Spalatensis 
eis dederit et ad illam consuetudinem vivent, quam Spalatenses vivunt. 
Et si accideret, quod rex Hungariae vellet eos mutare de loco Braciae, 
quod ipsi omnes de Bracia venient ad habitandum Spalati et ibi perpetuo 
manebunt et omnia quae consueverunt facere suis domini s secundum 
antiquam consuetudinem, facient Spalatensibus. Unde bucarius de volun
tate dicti domini Gargani potestatis et omnium hominum Spalati astan-
tium in exercitu in campo portus Spleciae eiusdem insulae super 

1 Ima bit i : dictus. 2 dicto. 3 sanctas reliquias. 
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animam dictae potestatis et dictorum Spalatensium iuravit atque pro-
misit omnes illos de Bracia defendere et manutenere bona fide et sine 
fraude, ab Almisanis et ab omnibus hominibus huius mundi iuxta eorum 
posse, salvo honore domini regis Hungariae. Item et cum ipsis Almisanis 
non facere pacem nec concordiam sine ipsis. Item iuravit atqiie promisit 
eis salvare antiquam eorum consuetudinem bonam et si quam iniustam 
habebunt, quae non videretur bona esse eis, cassare. Hoc actum est in 
presentia domini Appollinarii Borgani, Lampredii Sagarelli, Duymi For-
mini, Jancii Sab, Nicole Stoch, Stanii filii Sabbe de Farro et aliorum 
multorum, anno domini MCCXL, die XIII. exeunte maii, temporibus 
domini Gregorii papae et serenissimi Sclavonic ducis Colomani, indicti-
one XIII. 

Ego Petrus Transmundi, Anconitanus civis, imperiali auctorirate et 
nunc communis Spalati notarius, expressis suprascriptis interfui et rogatus 
scripsi et publicavi. 

Lticius de regno. Ed. Schw. p. 598. — Kukuljević: Reg. no. 392. 

104. 

1240, 30. maja. U Later arm. 

Grgur IX. papa Šalje palij nadbiskupu zadarskomu. 

Gregorius episcopus servus servorum dei karissimo dilecto fllio (Domi-
nico Franco) electo Iadrensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum 
palleum insigne videlicet pontificalis officii ex parte tua fuisset a nobis per 
dilectos filios Grisogonum canonicum Iadrensem et Symeonem presbi-
terum de Venetiis nuntios tuos cum ea qua decet instantia postulatum, 
nos tuis supplicationibus annuentes, ipsum de corpore beati Petri sumptum 
per eosdem nuntios dilecto filio (Leonardo) electo Gradensi assignandum 
tibi per eUm duximus destinandum, ut illud tibi assignet sub forma, quam 
ei sub bulla nostra mittimus interclusam et a te nostro et ecclesie 
romane nomine sub forma, quam sub eadem bulla dirigimus, fidelitatis 
recipiat iuramentum. Tu autem illo intra ecclesiam tuam illis diebus 
utaris, qui expressi in ipsius ecclesie privilegiis continentur. Ut igitur 
signum non discrepet a signato, sed quod geris exterius, intus serves 
in mente, discretionem tuam monemus attente et hortamur, quatenus 
humilitatem et iustitiam, dante domino qui dat munera et premia 
elargitur, conservare studeas, cum suum serviant et promoveant serva-
torem et Iadrensem ecclesiam sponsam tuam cures sollicite auctore 

COD. DIPL. IV. 8 
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domino spiritualiter et temporaliter augmentare . Datum Laterani III. 
kalend. iunii, pontificatus nostri anno decimo quarto. 

Theiner Mon. Slav. Mer. I. br. 93. str. 76. Iz reg. an. XIV. ep. 21. 
— Potthast Reg. pontif. I. br. 10.888. — Kukuljević Reg. dr. 393. 

105. 
1240, 30. maja. U Lateranu. 

Grgur IX. papa patrijaru Gradskomu, neka uruči pa lij nadbiskupu 
zadarskomu. 

Gregorius episcopus servus servorum dei carissimo dilecto filio (Leo
nardo) electo Gradensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum palleum, 
insigne videlicet pontificalis officii, ex parte tua fuisset a nobis per 
dilectos filios Grisogonum canonicum Iadrensem et Symeonem presbi-
terum de Venetiis nuntios tuos cum ea qua decet instantia postulatum, 
nos tuis supplicationibus annuentes ipsum de corpore beati Petri sumptum 
per eosdem nuntios tibi assignandum sibi per te duximus destinandum. 
Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus illud 
ei assignes sub forma, quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam 
et ab ipso nostro et ecclesie romane nomine sub forma, quam sub 
eadem bulla dirigimus, fidelitatis recipias iuramentum. Fo rmam autem 
iuramenti, quod ipse prestabit, de verbo ad verbum nobis per eius 
patentes litteras suo sigillo signatas per proprium nuntium quantocius 
destinare procures. Datum Laterani III. kal. iunii, pontificatus nostri 
anno decimo quarto. 

Theiner Mon. Slav. Mer. I. br. 94. str. 76. Iz reg. an. XIV. ep. 22. 
— Potthast Reg. pontif. I. br. 10889. 

106. 

1240, 6. juna. U Lateranu. 

Gregorije IX. papa hercegu Kolomanu o sjedinjenju crkava spljetske 
i zagrebačke. 

Gregorius episcopus servus servorum dei carissimo in Christo filio 
Colomanno illustri regi et duci Sclavorum, salutem et apostolicam bene
dictionem. Per dilectum filium Petrum nuntium tuum lator.em presen-
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tium a nobis tua serenitas postulavit, quod cum Spalatensis ecclesia 
propter plurium malefactorum incursus ad illam devenerit egestatem, ut 
venerabilis frater noster (Guncellus) archiepiscopus Spalatensis subire men-
dicitatis opprobrium compellatur, ipsius spontaneam cessionem recipere 
et eandem ecclesiam unire Zagrabiensi ecclesie curaremus, presertim cum 
sicut asseris, paratus existas ducatum tuum Sclavonic venerabili fratri 
nostro (Stephano) Zagrabiensi episcopo pro meliorando statu ipsius Spala
tensis ecclesie liberali pietate conferre. Verum cum in tanto negotio sit 
maturitate previa procedendum, super unione huiusmodi venerabilium 
fratrum nostrorum (Ugolini) archiepiscopi Colocensis ac (Stephani) Zagra-
biensis episcopi et capitulorum dictarum ecclesiarum requiri debet as-
sensus. Quod autem inde feceris, nobis processu temporis poteris inti-
mare, ut super hoc ad honorem dei et ecclesie cum fratribus nostris, 
sicut expedire viderimus, providere possimus. Datum Laterani VIII. idus 
iunii, pontificatus nostri anno XIIII. 

Theiner Man. Hungariae I. no. 322. str. 176—177 (iz reg. otig. an. 
XIIII. ep. 86. fol. to. — Pray Hierarch. II 241. — Katona Hist. crit. 
V. 887. --- Feje'r Cod. dipt. IV. I, 188. — Potthast Reg. pont. I. no. 
10.890. — Kukuljević Reg. no. 394. — Tkalčić Jtfon. civ. Zagr. I. 13. 

107. 
1240 , 18. juna . D Zadru. 

Sud o zemljama u Gorici kraj Belgrada. 

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti infrascripti. In Christ i 
nomine. A n n o incarnacionis eius millesimo ducentesimo quadragesimo, 
mense iunii die tercio decimo exeunte, indictione tercia decima, Jadre. 
Temporibus equidem domini jacobi Teupoli incliti ducis Ueneciarum et 
Dominici Francii uenerabilis Jadrensis archiepiscopi, ac Johannis Michaelis 
egregii comitis. Cum nos siquidem Jurislaus filius condam Steppe, 
Martinuxius filius condam comitis Uocin et Paulus filius condam 
Lampredii iudices constituti super terras de starea a dicto domino 

Johanne Michaele comite Jadre et eius iudicibus et consiliariis rese-
deremus pro tribunali, uenit ante presenciam nostram dominus Robertus 
abbas monasterii sancti Damiani de Monte cum suo aduocato uiro 
nobili Andrea de Petrizo contra Petrizum de Forto dicens: tu Petrizus 
male fecisti, quod intrasti in terras dicti monasterii et eas tenes. Petrizus 
respondit : ego habeo plures terras; ueni ergo et ostende michi, de qua 
terra dicis et conqueris. Quare nos dicti iudices hec audientes dedimus 
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eis pristaldum dictum Martinuxium nostrum coniudicem, ut uideret, de 
qua terra diceret. Qui pristaldus ivit ad locum quendam qui dicitur 
Suisgian et sauodzauit ipsas terras hoc modo. Incepit primo intus in 
silva in ualle a quadam rupe, in qua est tale signum, <1> descendendo recte 
a borea in Corin usque ad aliam rupem et inde usque ad maceras condam 
ville que dicebatur Losiza, ubi est terminus lapidis signati signo predicto et 
inde ad alium terminum lapidis signati signo predicto usque per uiam pu-
blicam ueterem ad quercum, ubi est terminus lapidis signati signo pre
dicto, et inde descendendo recte in Corin ad alium terminum lapidis signati 
signo predicto et inde eundo in austrum usque ad locum ubi est terminus 
lapidis signati signo predicto, et inde eundo recte in austrum usque 
ad alium terminum lapidis signati termino predicto, ubi est angulus 
terrarum, et inde protendendo uersus meridiem recte usque ad potocum, 
ubi sunt due magne arbores et terminus lapidis signati signo predicto 
et inde eundo recte per potocum in austrum usque ad terminum Tem-
plariorum. Cum autem dictus pristaldus cum multis aliis uiris nobilibus 
hanc sauodzacionem fecissent, reuersus ante nostram presenciam, hec 
omnia nobis per ordinem enaravit. Tunc dictus Andreas surrexit dicens : 
domini iudices, nos volumus scire, si Stana et Brana sorores et heredes 
Johannis Ragni uolunt et placet eis quicquid Petrizus de Forto placitat 
et facit super hoc placito dictarum terrarum. Unde nos iudices dicti 
dimisimus dictum Paulum coniudicem nostrum, ut interrogaret heredes 
Johannis Ragni et uirum nobilem Johannem de Butiuan, ut interrogarent 
dictas sorores de omnibus predictis. Qui Paulus et Johannes ante no
stram presentiam venientes dixerunt, quod heredes Johannis Ragni et 
dicte Stana et Brana habebant pro firmo et rato imperpetuum quicquid 
Petrizus de Forto faciebat et agebat super hoc placito dictarum terrarum. 
Tunc dictus Andreas surrexit dicens: domini iudices, (terre) quas sauodzauit 
vester pristaldus Martinuxius et coniudex sunt dicti monasterii et Petrizus 
de Forto eas tenet, unde uellemus, quod ipse eas dimitteret. Petrizus 
respondit: per quam rationem dicis has terras esse dicti monasterii. 
Andreas respondit: iste terre sunt dicti monasterii et locus ubi sunt 
dicitur Suisgian, sicut continetur in quodam breuiario sic incipiente. 

Slijedi listina od 1199. 3. oktobra. Vol. II pg. 326—328 br. 308. 
ovoga zbornika. 

His omnibus predictis dictus Petrizus respondit: iste terre non sunt 
in Suisgian, sed sunt in loco qui dicitur Uoiskiza. Andreas dixit: immo 
iste terre sunt in Suisgian et sunt dicti monasterii. Insuper ecce vir 
nobilis Dragoslauus filius Ottre Cazziki sciens ita esse uerum, ut ego 
dico. Qui Dragoslauus in presencia nostra uocatus adueritavit et affirmavit 

— 117 — 

omnia, secundum quod dictus abbas eum posuerat. Unde nos dicti 
iudices uidentes et legentes cartam breviarii animo diligenti et audientes 
testiflcaciones dicti Dragoslavi, habito consilio uirorum sapientum diximus 
per diffinitivam sentenciam, quod dictus abbas iuraret et tercia sua 
manu, quod ita erat verum, ut in sua carta breviarii dicebatur et 
secundum quod dictus Dragoslaus fuerat testificatus et factis sacramentis 

dicte terre essent de dicto monasterio in perpetuum, et super his omnibus 
dimisimus et affirmauimus pristaldum prefactum Paulum filium condam 
Lampredii nostrum coniudicem per uoluntatem utriusque partis, scilicet 
dicti abbatis et dicti Petrizi, qui dictus abbas iuravit et legem adim-
pleuit in presencia nostra, prout ei impositum fuit. Postea uero cum 
quadam solle(m)pnitate et cum multis viris nobilibus Jadratinis et Sclavis 
infrascriptis et cum notario infrascripto ad dictum locum perreximus et 
dictas terras sauodzauimus nos prefacti iudices et terminos lapideos 
fiximus in omnibus et per omnia, ut supra dictum est. Et in dictis terris 
stantes, dictum abbatem et eius successores de dictis terris inuestiuimus 
et deliberauimus, dicto Paulo pristaldo in manu baculum tenente et 
ipsum dante dicto abbati taliter, quod dictus abbas cum suis successo-
ribus habeant et possideant dictas terras libere in perpetuum, et dictis 
Petrizo, Stane et Brane et eorum heredibus et heredibus Johannis Ragni 
de dictis terris respondere ulio modo non teneantur. Hii sunt testes 
coram quibus hec acta sunt: domino de Torrente abbate sancti Grisogoni, 
Madio filio Dobre de Mexe, Marino de Serdan, Miroslavo de Petro 
Cipriano, Cizzono de Scandarlo, Paulo de Dessa Pizica, Lompre de 
Nichola, Lampredio Nasse de Biualdo, Stephano de Formino, Petrizo et 
Todoro filio Sancii de Petrizo, Volcoi presbitero de Goriza, Petro 
Rincouik, Petro de Ottra Cacik et Miren Caciki, Pripico et Dobrano 
Jamometi, Preuonig cum duobus fratribus flliis Strisine, Diminci 
fratre Predoi, Dobroxa de Lamozanino, Preuox Patrinik, Dragouano 
Preuidik, Priban Ra(m)lianin et Dimince Clopoto et multi alii quam plures. 
Ego Paulus Alius condam Lampredii iudex et pristaldus manum meam 
misi. f Ego Jurislaus films condam Steppe iudex manum meam misi. 
f Ego Martinusius filius condam comitis. Uocin iudex, quia nesciui 
scribere, per me scribere rogaui. Ego magister Gregorius Jadrensis nota-
rius interfui rogatus, per preceptum supradicti domini comitis et eius 
iudicum, ut audiui a dictis iudicibus Paulo, Jurislao et Martinusio hanc 
cartam sentencie scripsi, roboraui et signo consueto signaui. 

(Signum notarii.) 

Ego Zaninus Galellus condam Cose de Prode iudex examinator 
comunis Jadre, quia hoc exemplum inueni concordare cum suo autentico 

118 

de uerbo ad uerbum me subscripsi. -j- Ego Federicus fillius (!) Grissogoni (!) 
de Grisogonis iudex examinator comunis Jadre videns hoc exemplum 
cum suo autenticho concordare me subscripsi. 

Ego Damianus condam Grisogoni de Begna iudex examinator Jadre 
quia hoc exemplum cum suo autenticho concordare inueni et me sub
scripsi. Ego Angelus Bernardi de Firmo maior cancellarius Jadre publicus 
inperiali (!) autoritate (!) notarius et dicte ciuitatis iuratus, quia presentem 
copiam abscultaui vna cum Bartholomeo notario infrascripto cum suo 
principali et autentico instrumento et concordantem inveni, ideo me in 
testem et in testimonium premissorum propria mea manu subscripsi et 
solito meo signo (!) apposui. 

(Signum notarii.) 

Ego presbiter Helyas canonicus Spalatensis imperiali auctoritate 
notarius et iuratus comunis Jadre ac etiam capituli Jadrensis, quia de 
comissione et mandato capituli predict: Jadrensis et precipue venerabilium 
virorum dominorum presbiteri Marini de Butadeis, archidiaconi presbiteri 
Philipi de Sloradis plebani sancti Petri noui, presbiteri Miche plebani 
sancti Michaelis et presbiteri Petri sancte Marie presbiterorum de Jadra, 
tanquam tenendum et gubernantium sigillum capituli Jadrensis, supra-
scriptum exemplum cum suo autentico et originali de uerbo ad uerbum 
ascultaui et ipsos ueraciter Concordes inueni, ideo dicti domini archi-
diaconus et plebani presentibus fecerunt apponi dictum sigillum appensum 
et ego ideo notarius me hie meo nomine apposito signo meo thabeIionatus(!) 
subscripsi in testimonium omnium et singulorum predictorum. 

(Signum notarii.) 

Et ego Bartholomeus filius condam ser Paganini de Bononia, olim 
cancellarii, Jadre pubMcus inperiali (!) auctoritate notarius et ciuitatis Jadre 
iuratus, prout predicta omnia et singulla in publico et autentico principali 
instrumento inueni, ita hie fideliter et per ordinem subscripsi, copiaui et 
exemplaui, nil addens nee minuens fraudulenter preter forte punctum, 
titulum, literam uel silabam per erorem, non tamen quod sententiam 
mutet uel variet intellectum et quia presentem copiam cum dicto pu
blico autentico principali instrumento vna cum suprascriptis dominis 
iudicibus examinatoribus et maiori cancellario Jadre et notariis supra
scriptis abscultaui et de uerbo ad uerbum concordare inueni, ideoque de 
licencia et auctoritate nobilium uirorum domini Jacobi de Raduco, ser 
Zanini de Sloradis et ser Cressii de Nassis honorabilium rectorum 
ciuitatis Jadre publicaui et in publicam formam redegi, mediante sigillo 
jadrensis capituli. Et hoc feci ad peticionem et instanciam reuerendi in 
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Christo patris domini domini fratris Petri, dei et apostolice sedis gracia 
abbatis sanctorum Cosme et Damiani Jadrensis diocesis et capellani 
domini nostri pape; et hoc instrumentum originale repertum in procuraria 
communis Jadre est et ideo signum meura consuetum apposui in testi
monium premissorum. 

(Signum notarii.) 

Kasnija originalna t>otvrda sa ovjerovljenjima u gubernijalnom arkivu 
u Zadru (odio rogovski). Na listini vidi se trag, gdje je visio pečat. 

Farlati: III. sacrum V. 74. (donosi uvod.) — Ljitbić': Polichorion 
39—44. Starine XXIII. 193—196. br. 108. 

108. 

1240, 9. septembra. U Dubrovniku. 

Prisega kneza Stjepana Justiniana. 

j - Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo, 
mensis septembris, nono die intrante. Nobilis uir dominus Stefanus Justi-
nianus comes Ragusii, die sancti Helie profete, uidelicet uicesimo die 
proximi preteriti mensis iulii, nono autem die huius mensis septembris, 
ordinata curia cum sonitu campane, idem dominus Stefanus comes 
Ragusii tale sacramentum fecit: (slijedi prisega doslovce kako i prisegoše 
prvanji knezovi, zatim slijedi) Hii sunt testes: Vlcius Bladimiri, Clemens 
Sersii, Jacobus Andree Goislaui, Andreas Ballislaue iurati iudices Ragusii. 
Et ego presbyter Pascalis et comunis Ragusii notarius iuratus scriptor 
sum et testis, compleui et roboraui. 

(Signum notarii.) 

Original u arkivu u Dubrovniku (zbirka saec. XIII). 

109. 

1240, mjeseca septembra. U Spljetu. 

Radi se o zalogu zemlje za dug. 

In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno incarnacionis eiusdem 
millesimo. ducentesimo (quadragesimo), indictione decima tertia, mensis 
septembris. Temporibus domini Guncelli Spalatensis archiepiscopi, nobilis 
uiri Gargani Spalatine (ciuitatis) potestatis, Johannis filii Bosce uicarii. Ego 
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quidem Desivoy olim filius Uite Monachari confiteor me recepisse mutuo 
a te Alberto filio ati The septem libras et dimidiam 
denariorum, pro quibus trado tibi pignori uineam meam que est in 
Visoc iuxta terram Gregorii Sirizi, quam laborabo per manum tuam, ad 
medietatem fructus uero in sortem tibi minime computarentur et non 
liceat mihi earn recipere in presenti anno, antequam receperis fructum, 
nee eo anno quo incepta fuerit laborari. Quam uineam tenear tibi exca-
lumniari ab omni homine super ceteris bonis meis et super me, donee 
tibi pleniter persoluam dictos denarios. Testes sunt: Paulus Trepetini et 
Micha filius Dimince. Et ego Cumanus clericus comunis Spaletensis iu-
ratus notarius audiens a predicto Desinna scripsi et consueto signo 
compleui. 

(Signum notarii.) 

Original u arkivu samostana svete Marije u Zadru, 

110. 

1240, mjeseca oktobra. U Pečuhu. 

Farkaš prepozit pečujski i cijeli kaptol svjedoči o sudu kralja Bele 
radi dviju posjeda u županiji vukovskoj. 

Farcasius prepositus Quinqueecclesiensis totumque capitulum eius-
dem loci, omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino. Ad 
universorum noticiam volumus pervenire, quod constitutus in nostri pre-
sencia Martinus filius Botyz comitis una cum Peta filio Temeney de 
villa Nemti, qui pro Buken comite venerat, quern dictus Martinus coram 
illustrissimo Bela dei gracia rege Hungarie in causam traxerat pro 
duobus prediis, videlicet Heyreh et Luder, et eo quod dictus Buken pro 
Prisda bano fideiusserat, pro quo Buken Botyz et patri dicti Martini 
fideiusserat et dicta predia pro ipso Buken fuisse perdita; dictam vero 
causam dominus rex tali modo adiudicavit, ut dictus Martinus iuraret 
cum duodecim hominibus coram nobis. Tandem mediantibus bonis viriš 
ad bonam pacem devenerunt tali modo, quod dictus Buken pro prediis 
antedictis et pro fideiussione dicto Martino solveret centum marcas, quas 
dictus Martinus confessus est, se coram nobis integraliter recepisse ab 
Hendre de genere Nemty comite de Wlco, qui pro dicto Buken socero 
suo dixit se coram nobis solvisse. Et sic dictus Buken a debito centum 
marcarum fuit omnino expeditus; itaque nee ipse Martinus, nee aliqui 
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heredum vel consanguineorum ipsius, dictos Buken vel Prisdam vel 
ipsorum heredes pro prediis sepedictis vel fideiussione de cetero po-
terunt molestare. Et ne super hoc debitetur, nos ad peticionem dicti 
Martini sepedicto Buken presens scriptum contulimus sigillo nostro mu-
nitum, anno domini millesimo CC° XL 0 , mense octobris., Gurgone can-
tore, Theodore custode, Salomone decano ceterisque quam pluribus 
ibidem existentibus. Datum per manus magistri T h o m e lectoris Quin-
queecclesiensis. 

Iz privilegija kralja Bele od g. 1244. 31. oktobra, prepisanog po 
kaptolu bačkom god. 1356. 25. marta u kr. ug. drz. ark. u Budimu. (M. 
0. D. L. no. 222 (stara sig. N. R. A. f. 575. no. 21.) — Wenzel Cod. 
dipt. Arpad. VII. Ill—112. — Kukuljević Reg. no. 397. 

111. 
1240 . U Dubic i . 

Jakob meštar templarski svjedoči o prodaji zemalja kraj Dubice. 

Nos frater Jacobus de Monte Regali, magister humilis domorum 
Templi per Hungar iam et Sclavoniam, memorie commendantes signifi-
camus tenore presencium uniuersis quibus presens ostenditur, quod ac-
cedendo ad nostram presenciam Tadeus filius Mlad nobis confessus est 
viva voce, se vendidisse quandam t(erram) a . . ua comite de 
Tolstouch precio comparavit a Stanizlao fratre Mire, Petro nepote eius-
dem, Guna, Petko filio Kucin,1 Zlouina, Petrus filius Prehodo, Egidio 

Alexandra filio Gundak, pro sex marcis sibi ab eodem plene 
persolutis de communi voluntate tocius eiusdem generacionis, tarn sibi 
q u a m suis heredibus heredumque suorum successorum (!) ad (h)abendam, 
tenendam, iure irrevocabiliter possidendam. Hec sunt mete terre: ab 
oriente iuxta V n ubi stat keurusfa et tendit super occidentem per 
medium V n magna quantitate, se exiit(!) ad unam arborem ulmis vo-
catam, ubi pervenit meta Dolec terrea Tadei antedicti, que remanet ad 
occidentem, abinc tendit per unum creth ad aquilonem et pervenit ad 
unam arborem ulmis vocatam ad unum parvum rivulum, per quern 
tendit superius longo spacio et pervenit ad viam de Koztainicha ad 
Dubicham venientem, ubi stat arbor grab(er); inde ascendit ad montem 
per viam ad duas arbores quercus, ubi sep (!) et(!)2 meta circumfusa, ibi 
conterminatur terre terra Thadey antedicti versus occidentem; deinde 
tendit per viam magnam sep vocatam longo spacio per metas, et per-

1 Wenzel čita pogrešno: Emerici. 2 W. čita: stat prima. 
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venit ad finem unius monticuli ad duas metas; inde declinat per unam(!) 
collem versus ad septemtrionem per metas bona quantitate et pervenit 
ad arborem cerasi, ubi vocatur Gradinovech, ibi idem Tadeus comme-
tatur versus occidentem; abinc revertitur ad orientem, vadit per metas 
et pervenit ad arborem ulmis, ubi meta circumfusa; deinde revertitur 
versus meridiem peruenit et pervenit ad arborem graber; 
inde descendit ad unum rivulum et per eundem rivulum tendit ad 
unum vznos versus meridiem et pervenit ad unum montem, ubi stat 
arbor ulmis vocata, ubi meta circumfusa; inde tendit per berc per metas 
ad magnam viam sep vocatam, et pervenit ad unam quercum, ubi meta; 
abinc tendit ad unam vallem ; inde vadit superius ad montem, ubi stat 
quercus superius vineam Wran, ubi meta circumfusa; abinc descendit 
infra per unam vallem et pervenit ad priorem metam. Ad cuius rey(!) testi
monium presentes litteras eidem contulimus ad perpetuam stabilitatem 
nostro sigillo munimine roboratas. Datum Dobize anno domini M°CC° 
quadragesimo. 

Original u zbirci nar. muzeja u Budimpešti, pod g. 1290. Na listini 
visi svilena vivca crvene i žute boje, pečata nema. — Kubinyi I. 16. — 
Wenzel Cod. Arpad. VII. 114—115. — Kukuljević Reg. no. 100. 

112. 

1240. U Zagrebu. 

Nikola ban ustanovljuje prodaju nekih zemalja. 

N(icolaus) dei gracia banus tocius Sclavonic, omnibus quibus presens 
scriptum patuerit salutem in domino. Ad noticiam tarn presencium 
quam futurorum volumus pervenire, quatenus ad nostram presenciam 
quidam iobadio(!) nomine Otak cum suis fratribus Vosos filio Stephani, 
Gregorio filio Gyrchin accessit et terram suam hereditariam Michaeli 
magistro dapiferorum regine libere ac liberaliter vendidit in perpetuum 
possidendam coram suis cognatis ibidem astantibus sibi in hoc foro 
liberum arbitrium prestantibus et favorem, quatenus sine aliqua contra-
diccione terram antedictam posset venundare; cognatorum vero antedicti 
Otak nomina hec sunt: Egukj, Petruslov, Wincyk, Michal et ceteri, qui 
huic venundacioni assensum prebentes et favorem. Mete vero suprano-
minate terre hec sunt: prima meta incipit ab aquilone iuxta aquam 
Zuratka, ubi ab occidente vicinatur Michael magister super terra, quam 
emit ab episcopo Wesprimiensi et inde vadit per vallem nomine W 
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per metas continuas in partem orientis et perveniet ad magnam viam 
que veniet de loco Sabbati et per eandem viam per metas continuas 
venitur ad partem meridionalem ad aquam Topoch, per quam per metas 
descendit in partem orientis et inde per vallem Pretoca descendit in 
fluvium Drova(!), ubi medietas fluvii tenet metas, et inde versus fluvium 
vadit ad finalem metam terre eiusdem, quam emit a dicto episcopo 
Wesprimiensi. Ut autem huius facti ordinacio rata et inconcussa duret 
in posteris, nee per aliquem possit distractari, factum recordacione pre
sencium decrevimus perennari, nostrique sigilli munimine roborari. A n n o 
gracie M°CC°XXXX. Da tum Zagrabie.